Cum videret vivus. Diocletianus nempe, initio præcedentis captis nominatus, et ejus nomen hic loci merito, repetitum ab auctore translationis anglicæ ad hunc modum, *Diocletian seeing this affront*.

Quod nulli unquam Imperatorum acciderat. Alias enim damnatorum principum imagines solemne erat dejicere, lutare, et scalis Gemoniis inferre, ut ex Plutarcho probat Casaubonus. Edit. Oxon. et Cant.

Duplici aegritudine affectus. Mentis nimirum et corporis. Corpus enim indubie morbo aliquo laborabat, quando tam irreverenter agi cœptum est cum communibus Diocletiano et Hercullo imaginibus. Confer Cuspiniani verba, quæ Baluzius protulit.

Jactabat se huc atque illuc. Ad exemplum lugentis amicum Pelidæ; de quo Juvenalis. TOLLIUS.

Viginti annorum felicissimus Imperator. Locus caute et benigne accipiendus; quoniam vel jam ante decimum nonum plane affectum *felicitas a Diocletiano recesserat*, vel brevi utique post vigesimum inchoatum recessit. Recesserat quippe, non modo priusquam Diocletianus vicennalia ageret (quæ quidem prima die vigesimi anni, aut ad summum post duos menses ejusdem anni recentissime elapsos, celebrata sunt); sed etiam antequam ad eorum celebrationem Diocletianus ex urbe Nicomedia Romam ire fuisset aggressus. Noster enim supra disertissimis verbis: *« Hoc igitur scelere perpetrato Diocletianus, cum jam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romam ut illic vicennalium diem celebraret, qui erat futurus ad duodecimum kalendas Decembres: »* adeo ut cum id itineris longissimum fuerit, et jam tum felicitas a Diocletiano, quando susceptum est, recessisset, Diocletianus manifeste felicissimus esse decurrende adhuc decimo nono imperii anno desiverit. Quomodo ergo *viginti annorum felicissimus imperator*, si stricte loquendum est? Adeatur de aliis difficultatibus Cuperus.

Ad humilem vitam dejectus adeo et proculcatus injuriis, atque in odium vitæ dejectus. Quis credat, eodem in versu bis disertissimum Scripto rem eadem voce *dejectus* esse usum? Nic. Heinsius conjiciebat in priori loco scribendum esse, *ad humilem vitam redactus*. Sed cum in odium vitæ dejecti vix ferant aures Latinæ, cum optime dicatur *ad humilem vitam dejectus*, censeo scribendum esse, *in odium vitæ deductus*. GRÆVIUS.

adeo. Imo tribus vocibus, *dejectus a Deo*. A plagiis et cruciatibus meritis nocentes animas profunderunt.... De quo exitu testificari placuit, ut, etc. »

deductus. GALE. — Emendo, *devectus*. Quia *prælatu*s ei a Maximiano fuerat, etc. Quando scilicet Galerius Maximianus, qui certo certius hujus loci Maximianus est, Licinium, præterito Maximino, imperatorem nuncupavit. Unde noster initio cap. 32 :

« Nuncupato igitur Licinio imperatore, Maximinus iratus, nec Cæsarem se, nec tertio loco nominari volebat; » paucisque interjectis : « et præscriptione temporis pugnata, se priorem esse debere, qui prior sumperit purpuram. »

A Maximiano A Galzrio. MAUCROIX. Quoiqu'il eût conçu de la jalousie contre Licinius, que Galérius lui avait préféré.

« Licet nuper cum eo amicitiam confirmasset. Illam nempe, de qua noster cap. 36. « Sed conditionibus certis pax et amicitia componitur, et in ipso freto sœdus fit, ac dexteræ copulantur. »

« Et ipse Legatos, etc. Quid et ipse hoc loco sit, non assequor, cum nulla de quoquam præcesserit mentio, qui prior legatos ad urbem Romam miserit. Emendo igitur : *Èo ipse*, hoc est, *Ideo ipse*; vel *Èo ipso*, hoc est, *Ob id ipsum, legatos*, et quæ deinceps; nec dissimili ratione Cicero in De Finibus : *Hoc ipso, quod adest*. »

Ad urbem misit. Romam misit. Versio anglica. — Misit. Rectius, mittit. TOLLIVS.

Occulte. Enseb. Hist. Eccles. lib. VIII, capite 14 : Πρὸς τὸν ἐπὶ Ῥώμης ἑλίαν κρύβδην σπενδόμενος. Edit. Cant.

Scribit etiam familiariter. Id est, amice; ut sensus sit Maximinum non amicitiam tantum Maxentii postulasse, sed verba simul amicissima in eam rem adhibuisse. Maucroixius : *avec beaucoup d'honnêteté*. Quasi latina sint : Cum multo verborum honore, vel verbis honorificentissimis. Sed est certe τὸ familiariter in mille locis huic similibus amicitia vox, non honorificentia. Terentius, verbi gratia, in Heaut. act. 1, sc. 4 :

Tamen vel virtus tua me, vel vicinitas, Quod ego in propinqua parte amicitia puto, Facit, ut te audacter moneam, et familiariter.

Cicero de Amicitia : « Nihil enim turpius, quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris. » Plinius denique in epistolis : « Ipse sum testis, familiariter ab eo dilectus. »

Fit amicitia. Paucissimis nimirum, uti solet, initio consociis et participibus; adeoque, dicere liceat, intra privatos parietes.

Utriusque imagines simul locantur. Statim nempe post illius amicitia conciliationem, in publicum rei testimonium, simulque Maxentiani de re ipsa gaudii.

Maxentius tanquam divinum auxilium libenter amplectitur. Quid amplectitur? An Maximini societatem, sicut supplevit Maucroixius? Maxence regardait cette alliance comme un secours envoyé du ciel. Sed Maximini ergo societas nominata fuisset in præcedentibus, ut e communi posset repeti. At ibi solam Maxentii societatem memoratam videmus. An Maximini legatos? vel, cum anglica versione, oblatam Maximini amicitiam? Verum jam noster de Maximini legatis et amicitia loquendi finem fecit in antecedentibus, et ad collocatas simul Maximini Maxentique imagines transivit his verbis : Recipiuntur legati benigne, fit amicitia, utriusque imagines simul locantur. Missas igitur Maximini imagines libenter et tanquam divinum auxilium amplexus sit potius ex nostri mente Maxentius, quam aliud quidvis, si verum præsentis loci sensum inquiramus : Maxentius tanquam divinum auxilium libenter amplectitur. Præsertim cum Romanis, verbi gratia, solemne esset Pessinuntium simulacrum tanquam divinum auxilium respicere : unde Hierodiano τὸ ἄγαμα δωπετής vocatum. Et missæ porro Maximini imagines ad Maxentium, si quæ nunc posuimus bene vera sunt, uti olim Constantinus imagi-

patrol. VII.

am supererat de adversariis Dei. Maximinus secundum hanc adjectionem Anglicam, *Naminin*. Maximinus Daza. Edit. Oxon. et Cant. omnes; quanquam, quod miraberis, in hoc e, ubi ex professo, nec paucis de Maximino, ne semel quidem Maximini nomen cernat, quos noster utique adversarios Dei nuncupaverit non male adversarios Christianorum utus est. Et Baluzius porro, cum eorumdem sarrorum catalogum texeret, nullo loco Constantiorum cæteris accensuit, quod contra Meldensem episcopum observamus.

Exitium. Editio Aboensis, incerta causa, ore. Nihil enim de ista emendatione Constantiorum suis notis. Certum est, undecumque veniat, contemnendam, et exitium quoque optime conjungi. Sed quidni interim vulgata lectio revetur, ob consimilem locum primi capitis : templum sanctum everterant, ruina majori t; qui justos excarnificaverant, cœlestibus

PATROL. VII.

26

nam suam ad Galerium miserat, sed non pari modo receperat. Nam Galerius utrum illam Constantini susciperet, deliberavit diu, sicut cap. 25 vidimus, et in eo pene res fuit, ut illam et ipsum, qui attulerat, exureret; et suscepit denique admodum invitus. Verum Maxentius Maximianas e contrario tanquam divinum auxilium amplexus est.

Jam enim bellum Constantino indixerat. Anno nempe 311. Nam bellum inter Constantinum et Maxentium, non anno 312, sed præcedenti inchoatum; cum auctor incertus panegyrici Constantino dicti, c. 21, testetur, eam expeditionem annuam fuisse; et Eutropius lib. x: « Id bellum quinto Constantini anno commotum esse. » At quintus Constantini annus die 24 Julii, anno Christi 311, absolutus est, eoque proinde anno bellum Maxentianum inchoatum. Recte autem Lactantius: « Jam enim (Maxentius) bellum Constantino indixerat; » licet contra laudato loco Eutropius: « Quinto Constantinus imperii anno bellum adversus Maxentium civile commovit. » Nam bellum illud revera a Maxentio indictum fuisse, etiam Zozimus, lib. II, nos docuit his verbis: « Maxentius occasiones gerendi adversus Constantinum belli quaerebat, seque dolere propter obitum patris sui simulans, cui mortis causam Constantinus præbuisset... » Et Nazarius in Panegyrico Constantino Aug. dicto, c. 9, 10, 11 et 12, illud etiam bellum Maxentio imputat, et Constantini prudentiam ad illud evitandum pluribus laudat. Ex Pagii Critica Baroniana, ad annum Christi 312, num. 2.

Senem illum. Id est, vertente Maucroixio, senem Maximianum, de quo certe agitur, et qui alias pater fuit Maxentii.

Intestabilem (vel exitabilem), etc. Hoc est, detestabilem et invisam. Edit. Oxon. anni 1680, item Cant. ad discordiam, quæ proxime nominatur, referendo. — Hoc est, detestabilem et invisam. Edit. Ox. an. 1684, quod, si menda non sit typographica, ad senem illum pertinet. — Intestabilem. Leg. detestabilem. Vossius. Item Gale, ad instar, inquit, τοῦ detestabili, in fine cap. 49. — Sed intestabilis quoque apud Sallustium, pro detestabili et execrando legitur. Locus est: « Nisi, quia illi in tanto malo turpis vita integra fama potior fuit, improbus intestabilisque videtur. » — Intestabilem. Cum in manuscripto sit *stabilem*, legendum censeo: « inexpiabilem finxisse discordiam. » GRÆV.

Finxisse discordiam cum filio. Artes istius modi jam a temporibus Tarquinii Superbi notæ fuere; nec dissimile, quod in vita Augusti apud Suetonium legitur.

TOLLIVS.

Sed id falsum. Nec id falsum. GALE. — Plane contra sequentia; quod non capio. Quinam enim sibi vere ac filio totius orbis imperium vindicare voluit Maximianus Herculius, si, ex sequentibus, id propositi habebat, ut et filio, et cæteris extinctis, se ac Diocletianum restitueret in regnum? Utinam ergo mentem suam explicasset vir doctissimus!

CAPUT XLIV.

Jam mota, etc. Ab anno nempe 311, ut pluribus modo notatum.

Inter eos. Obscure dictum; pro quo planissime interpretes: « Inter Maxentium et Constantinum. »

Patris sui exercitum receperat a Severo. Vide Constantini orationem ad Sanctorum cœtum, cap. 25, et Valesii annot. ibid. Edit. Cantab.

Patris sui. Maximiani. MAUCR.

Suum proprium. Locutio melioris latinitatis amatoribus non prætermittenda; quippe quorum nonnullos vel de ista numismatis, quod ante triennium refugorum, quos vocant, nomine in hac Trajecto cūsum est, dubitare viderim, OMNES. UT. PROPRIA. VISCERA. EXCEPTI. quasi nimirum vitiosus inesset Gallicismus. Sed ne quidem apud Latinos, ut apparet, suus proprius loquendi genus vitiosum fuit. Firmant sequentia exempla. Julius Capitolinus in Antonino Pio: « In suis propriis fundis vixit varie ac pro temporibus. » Lac-

tantius lib. v Instit., cap. 11: « Alii suo proprio versus justos odio. » Vopiscus in Firmo: « Maximus... Avidium... non suis propriis libris alienis innexit. » Imo Cicero ipse de Orat: « Crassus sua quadam propria, non communi eorum facultate; » et ad Terentiam cum possessivo nomine prima personæ: « Ipsa calamitas comest utriusque nostrum: sed culpa mea propria. Idem tamen alibi, quod non negandum, copula terposuit. Sic in Tuscul. Quæst. « Proprius et suæ gumentis quæque res tractanda. »

De Mauris atque Italis non extraxerat. Leg. struxerat. Sic supra, cap. 12: Acie structa. Tot — Emendo, contraxerat, GALE.

Maxentiani milites prævalebant. Colligebam n. diu, ex subjecto Justini loco (1), ubi perpetua picitur oppositio inter supersites Alexandri pedes equites, nunquam tamen militibus consentiunt Justinus esse posse in ejus verbis, quam pedibus consenti adeoque Latinos interdum militum vocabulo tres copias ab equestribus distinctas significass que multa Livii loca similiter adstruere, viri ante nos observarunt. Sed procul dubio nihil est, hic Maxentianorum militum notationem eo modo tringat. Intelligentur ergo potius Maxentii copie destres et equestres simul, ex usu vocis notissimi vulgarissimo. Hortatur (Alexander) milites suis scriquit, verbi gratia, Justinus, lib. XII, cap. 5 non solos pedes, qui de se durius opinarentur gnoscere vellet Alexander, sed equites quoque. historicus alibi: « Inde, ait, hostem petens (Alexander) milites a populatione prohibuit; » intellectus controversiam non solis triginta duobus mille pedibus qui in Alexandri exercitu erant, sed et ejusdem tuor mille equitibus, ut sequentia ostendunt. Adde tri locum, qui capite 45 non procul ab initio le simulque Cuperum.

Ad utrumque paratus. Eventum puta perempto citam mortem, aut victoriam lætam, juxta illud rati:

Concurritur, horæ
Momento cita mors venit, aut victoria læta.

Firmat Justini locus, lib. VI, cap. 7: « Nam ut vi inter quæ, et pro quibus starent, aut vincendum aut moriendum censerent. » Quin et ista Ciceri epistola ad Toranium luculentus est hujus loci mentarius. « Etsi, cum ad te scriberem, aut a pinquare exitus hujus calamitosissimi belli, au aliquid actum et confectum videbatur, tamen qui commemorabam, te unum in tanto exercitu fuisse assensorem, et me tibi, solosque nos vi quantum esset in eo bello mali, in quo, spe pæclusa, ipsa victoria futura esset acerbissima, qu interitum allatura esset, si victus esses, aut, si ses, servitute. Itaque ego, quem tum fortes il et sapientes Domitii et Lentuli timidum esse die (et eram plane; timebam enim, ne evenirent ea acciderunt), idem nunc nihil timeo, et ad eventum paratus sum. Cum aliquid videbatur posse, tum id negligi dolebam: nunc vero, e omnibus rebus, cum consilio profici nihil possit ratio videtur, quidquid evenit, ferre mod præsertim cum omnium rerum mors sit extrem Constantini resolu à tout ce qui en pourrait au MAUCROIX.—Having resolved to put all to hazard, sio anglica.

(1) Lib. XIII, cap. 5: « Cum equites quoque idem sent, pedes indignati nullas sibi consiliorum partes, Aridæum, Alexandri fratrem, regem appellat. Qu nuntiata equitibus essent, legatos ad mitigandum animos, duos ex proceribus, Atalum et Meleagram qui potentiam ex vulgi adulatione quærentes, omni gatione, militibus consentiunt. Tunc ad defendendum tum cuncti armati in regiam irrumpunt; quo cognito, tes trepidi ab urbe discedunt, castrisque positus, equites terrere cœperunt. »

Milvii. Hodie, *Ponte-Mole*. MAUCROIX. — A *Milvii*. PAGIUS. — Leg. *Milvii*. Editio Cant. — *Milvii*. ALLIX.

xtum kalendas novembris. Scribe, *a. d. sez-*
TOLLIUS. — Maxentius, ut ex Lactantio li-
kalendas novembris, id est, 27 octobris, im-
Romæ appellatus est... Suspiciatus alias fue-
um mendosum esse, ac legendum, *ad quintum*
novembris. Sed locus libelli de præfectis
kalendas novembris, *Annius Anulinus dies 54*,
anc suspicionem tollit. PAGIUS.

itium vicit Constantinus 6 kalendas novem-
tore Lactantio. Nec longe abit kalendarium
ti a Bucherio editum. In eo enim ad 5 kalen-
embris habemus : *Evictio Tyranni* ; ad 4, *Ad-*
ivi ; si tamen *tyranni* nomine *Maxentius* po-
th *Licinius* sit intelligendus, ut est sane veri-
um. DODWELLUS.

eri quidem kalendario Constantio imperante
ad 5 kalendas novembris habetur : *Evictio ty-*
d 4 vero ejusdem mensis : *Advent. divi* ; sed
ba non de Maxentio et Constantino, sed de
et Constantino intelligenda, ut ex libello de
s Urbi manifestum sit. In eo enim ad annum
42 dicitur, 5 *idus februar.* Aradium Rufinum
m Urbi creatum esse, et 6 kalendas novem-
m Anulinum. Quare 6 kalendas novembris
is devictus, et alter Urbi præfectus a Constau-
tiantus. Neque aliter locus ille explicandus.
ergo, quicumque verba laudata kalendarii
iani de Maxentio interpretanda volunt. PAG.
uennalia terminabantur. Id est, notante Mau-
quintus annus regni Maxentii. *Cinquième*
régne de Maxence. Quibus ista versionis an-
nsentiant : « The 27 of October was now
which was the Anniversary of Maxentius's
to the empire : and now his fifth year was
ut. » — *Quinquennalia terminabantur*. Quæ
die imperii natali celebrari mos erat. PAGIUS.
ntius nos docuit diem sextum kalendas no-
seu diem vicesimum septimum octobris,
maxentiani natalem fuisse, cum imperatores
inquennalia et id genus festa celebrarent,
rim inierant. *Idem alibi*.

onitus est in quiete. Proprium hoc verbum.
nim dicuntur, quibus Deus aliquid per som-
perat. Vide Inscript. Antiq. TOLLIUS.

e signum Dei. Mira periphrasis crucis ; nisi si
are lubet, in cælo visum Constantino sig-
nu imaginem crucis, ut aliqui tradidere (1).
na hoc Constantini non minus scitum, quam
Illi Macedonia, quo sacrilegos Phocenses

TOLLIUS. — *Cæleste signum Dei*. *Le signe*
de la croix. Id est, adorandum signum crucis.
xtus. Liberiore profecto paraphrasi, et quæ
em partium studio nimis addictum spiret. —
te Mark, the Sign of the Cross, tralatio an-
asi dicas, Divinum insigne, Signum cru-

ita prælium, etc. Id est, atque deinde, vel
stea. Non enim Christo mens fuit, ut Con-
prælium eo ipso tempore, quo *cæleste Dei*
otaturus erat in scutis, committeret, adeoque
loqui oportet, inter notandum : sed nota-
mo ; postea vero, notatis semel dicta littera
præliaretur. Confer quæ superius observavi-
a istum Spartiani locum in Severo. « Cincium
calumniam est, quod se veneno appetis-
e ita interfecit, » pro, *deinde interfecit*, uti
it, et pridem monuit Erasmus. Vide rursum
erba capituli 49 : *Et sic hausit venenum, dice-*

nsversa x littera summo capite circumflexo,
scutis notat. Hæc, inquit Baluzius, ita intel-
unt, ut Christi Monogramma circumflexum

hic hmpx, impia, quæ sequitur, comparatio.

A fuerit in capite Labari, ut videmus in nummis veteri-
bus. Ed. Ox. et Cant. — *Et transversa x littera*. Malim,
Et transversam x litteram. BOHERELLUS. — Distinguo,
Et transversa x littera, summo capite circumflexo, *Christo*
in scutis notat. GALE. — Optime vir perillustris cor-
rexist : *Transversæ x litteræ summo capite circumflexo*
Christum in scutis notat. TOLLIUS.

Christo. *Christum*, Editio aboensis ; quod ego quo-
que legendum conjeceram. — « Et sit peindre sur ses
boucliers un x avec un accent circonflexe, qui signi-
fle Jésus-Christ. » MAUCROIX. — Negligentius dictum.
Accurate enim loquendo, circumflexa littera x non
Jesus Christus, Ἰησοῦς Χριστός, sed Χριστός tantum,
Latine *Christus* per compendium notatur. — « And orde-
red the letter x with the letters of the name of Christ
mixed in a Monogramme, to be drown on all their
shields, » versio anglica.

Sine Imperatore. Sine Maxentio, *versio anglica*.

Pari fronte concurrat. *Concurrere* in mille locis pug-
nare, seu præliari est. Horatius v. gr. in laudatis au-
te versibus :

Militia est potior. Quid enim ? Concurrat : horæ
Momento cita mors venit, aut victoria læta.

Et Justinus, lib. iii, cap. 5 : « Itaque tantis animis
concursum est, ut raro nunquam cruentius prælium
fuerit. » Sed tamen sæpe alibi eadem vox *simul ali-*
quo currere, vel *citato gradu iter emetiri* valet. Ita eo-
dem libro et capite Justinus : « Lacedæmonii quoque
eo conspiratus ad arma concurrunt. » Et noster cap.
45 : « Maximinus exercitum movit e Syria hyeme quam
cum maxime sævient, et mansionibus geminatis in
Bithyniam concurrat debilitata agmine. » Accipio au-
tem hic *pari fronte concurrere*, pro, eadem fiducia et
alacritate, qua contra te veniant hostes, obviam illis
ire : ut necdum scilicet de pugna utriusque exercitus
sermo sit, qui mox tantum his verbis inchoabitur,
Summa vi utrinque pugnatur, verum proprie de motu
Constantini militum, qui ipsi quoque confidenter et
festinanter contra Maxentianos ex adverso proced-
entes procurrerint ; nec sit denique hic loci minor
differentia inter *concurrere* et *pugnare*, quam apud
Justinum lib. ix, cap. 8, inter *procurrere in hos-*
tem, et *manum conserere*, hac pericope : *Patri-*
mos erat etiam de convivio in hostem procurrere,
manum conserere, etc. quæ duo certe plurimum dif-
ferunt.

Et dux increpitatur. Et Maxentius increpitatur. In-
terpretes.

Velut desertor salutis publicæ. Ut quisque scilicet
salutem partium, quas sequitur, vocare solet salutem
publicam. Atque talis *desertor* fuit postea justissimo
Dei judicio dux ille, idemque persecutor, qui cum in
acie, cui intererat, aliter rem geri quam putabat vi-
deret, projecit purpuram, et sumpta veste servili fu-
git, ac fretum trajecit, ut in exercitu pars dimidia
prostrata sit, altera vero vel dedita, vel in fugam ver-
sa, quod deserendi pudorem desertor imperator ad-
misset. Eum autem sequentia tibi capite 47, *Maximi-*
num nominabunt.

Cumque repente populus Circenses enim natali suo et
debita voce subclamat. Aliqua verba desunt. PAGIUS.
— Locus mutilus. ALLIX. — Ita supplenda et distin-
guenda sunt hæc verba, « *Cumque repente populus*,
(Circenses enim natali suo celebraverat), » etc. Edit.
Oxon. et Cant.

Cumque repente. Legendum : *Cum repente*. BOHEREL-
LUS. — Loco misere corrupto sic sanitatem restitui
posse censebat Nic. Heinsius, si legatur : « Cunctusque
repente populus, Circenses enim natali suo edebat,
una voce subclamat. » GRÆVIUS. — Lege : « *Cum re-*
pentepopulus (Circenses enim natali suo edebat) una
voce subclamat. » Natalis hic est dies, quo imperium
susceperat, quem paulo antè *imminuisse* dixit : ubi
tò *imminere* de proxime sequenti die accipiendum
est. Sic supra cap. 35 : *Kalendis Martiis impendentibus*,
dixit ; id est proxime sequentibus. Die vero illo

natali *quinquennalia terminata* dicit noster, id est, primum imperii quinquennium finitum : quo exacto, Iudi demum fiebant ipso die natali, qui primus alterius quinquennii sequentis. Frustra sunt, qui vocem *quinquennalia* aliter explicant, et pro ipsa festi solemnitate capiunt. TOLLIVS. — Reponēbam : « Tumque, vel tuncque repente populus, Circenses enim natali suo dabat, edita voce subclamat Constantinum vinci non posse; » ut ex duabus vocibus dabat, edita, nullo sensu debita ab imperito et præcipiti librario factum fuerit. « *Circenses dare*, ut *natalia dare*, Cicero; et *munus dare magnificentissimum*, Plinio. *Edita autem voce*, sicut idem Cicero lib. II Tusc. : « Quas hic voces apud Sophoclem in Trachiniis edit? » Firmat nativa vis verbi *subclamandi*, seu, ut alii scribunt, *succlamandi*, quod proprie *acclamare* est. Livius lib. VI, ab urbe condita : « Obsecro vos, ... putate me ex media concione unum civem succlamare. » Idem lib. III : « Hæc Virgilio vociferanti succlamabat multitudo, nec illius dolori, nec suæ libertati se defuturos. » *Circenses* porro (supple, Iudi) ex anglica versione sunt Hippodromi spectacula : « the spectacles of the Hippodrome. »

Qua voce. Legendum : *Hac* vel *Ea*. Editiones Oxon. et Cant. — Retine, *Qua*. BOHERELLUS.

Libros Sibyllinos inspicere, Le livre des Sibylles. MAUCROIX; id est, Sibyllarum librum, numero singulari, contra quam omnino oportebat. Adi, v. gr. Lactantium de Falsa religione, capite 6. Rectius ergo versio anglica : *The Sibylline books*.

Hostem Romanorum. Perplexa locutio, cujus mysterium aperit Cuperus.

Pons a tergo ejus scinditur. Quin et illius jussu, si Maucroix credendum, ut vincendi necessitas animos suo exercitui adderet. *Il fit rompre le pont après lui, afin que la nécessité de vaincre donnât plus de courage à son armée*. Sed videntur sane sequentia plurimum adversari : « Ipse in fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat; » cum nullo modo verisimile sit, Maxentium alia de causa ad eum pontem, elabendi gratia, properasse, quam quia non interruptum credebat. Quod si revera probabile, non interrupti ergo jusserat.

Et manus Dei supererat aciei. Locus male affectus : quod vel ipsaliberores interpretum versiones non leviter monent. *Mais Dieu favorisait Constantin*. MAUCROIX. Hoc est, sed Deus favebat Constantino. — *And the hand of God appeared over the Armies*, tralatio anglica. Ad verbum, et manus Dei apparuit super exercitum. — Legendum forte : *Et manus Dei suberrat aciei*. Id est, sese huc et illuc per pugnantium ordines extendit, vim suam latenter contra Maxentii milites exerens. *Acies* enim sæpe pugna, seu prælium est. Cicero ad Torquatum : « Nam etsi quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest, tamen et belli exitum video. » Et 2. Tuscul. : « Non sentiunt viri fortes in acie vulnera. » *Suberrare autem aciei*, ut apud Claudianum *suberrare montibus*, his versibus :

Indigetes fluvios Italici quicumque suberrant
Montibus, Alpinasque bibunt de morte pruinas.

Maxentianus proterretur. Scilicet, miles. Malim tamen plurali numero, *Maxentiani proterrentur*. TOLLIVS.

Maxentianus. Imo, *Maxentiana*, acies nempe. BOHERELLUS.

Proterretur. *Proteritur*. GALE. — *Maxentius was beat*, Burneti versio; ut plane videatur utramque manuscripti vocem hoc pacto emendasse : *Maxentius proteritur*.

Litteras deprehendit. Inter Maxentii chartas scilicet : *Among Maxentius es Papers he found Maximin letters*. Versio anglica.

Statuas et imagines invenit. Imperatorias nempe, quas Maximinus Maxentio miserat. *Eadem*. — Adde

A quæ nos supra de *statuarum et imaginum* discrimine partim diximus, partim indicavimus.

Senatus Constantino virtutis gratia primi nominis titulum decrevit, quem sibi Maximinus vindicabat. Quod Cæsar ante Constantinum creatus fuisset. PAGIUS. — *The Senat did Constantine the honour to order his name to be put first in order, before the other Emperours*. Anglica versio, hoc sensu : *Senatus in Constantini honorem decrevit, ut ejus nomen cæterorum imperatorum nominibus præponeretur*. Puta, in edictorum præfatione. — Non video ego, ut ingenue dicam, qua ratione cum sensum latina verba ferant. Corrigerem igitur libenter : « *Senatus Constantino, virtutis gratia, primi nominis titulum decrevit, quem sibi Maximinus vindicabat, » hoc est, titulum, seu epithetum Maximini, quod a Maximino usurpabatur, et una semper fuit e præcipuis Jovis appellationibus; ut in posterum nempe Constantinus haud simpliciter Imperator, sed Imperator Maximus, et Constantinus Maximus vocaretur. Firmat finis capituli, ubi non, *Cognito deinde senatus decreto sic exarsit (Maximinus) dolore, ut inimicitias aperte profiteretur (et) convicia joci mixta adversus imperatorem primum, vel primi nominis diceret, reperies, sed adversus imperatorem Maximum*. Firmant secundo non pauca inscriptiones Groterianæ collectionis, quas Romani in Constantini honorem post debellatum Maxentium in publico proposuerunt. Ista, puta, Arcus Constantini qui etiamnum Romæ visitur :*

IMP. CÆS. FL. CONSTANTINO MAXIMO.
P. F. AUGUSTO. S. P. Q. R.

Firmat denuo, quod non tantum memorata appellatio, *Maximus*, unus ex Jovis titulis per ea tempora extiterit, ut Maximini rescriptum ad civitatum decreta contra Christianos, et innumerate insuper inscriptiones testantur, sed quod iisdem etiam temporibus Jupiter primum nomen Romanorum fuerit, ut inscriptiones quoque mille locis ostendunt. Firmat denique, quod cum in antecedentibus Galerium Maximianum novies sibi *Maximi* titulum arrogare viderimus, *Germanicus Maximus, Ægyptiacus Maximus, Thebaicus Maximus*, et sic de reliquis, nihil credibilius sit quam Maximinum, Galerii exemplo, idem sibi epithetum tali aliqua ratione vindicasse, vel simpliciter etiam *Maximi* titulum affectasse. Consulant ea de re numismata, qui possunt.

Senatus Constantino virtutis gratia primi nominis titulum decrevit. Inde pro auctoritate egit cum Maximino Constantinus. DODWELLUS. — Postquam Constantinus decreto senatus primi nominis titulum accepit, quem sibi Maximinus arrogabat, quod Cæsar ante Constantinum creatus fuisset, pro auctoritate egit cum Maximino, qui ideo illas ad Sabinum litteras hoc anno (312) scribere coactus est, quas Baronius in annum sequentem perperam confert. PAGIUS.

Ad quem victoria liberatae urbis cum fuisset allata, etc. Id est, ni fallor, ad quem cum liberatae urbis Romæ nuntius, hactenusque victricis, quod quam victoriam Constantinus de Maxentio reportaverat, populus Romanus suam duxerat, fuisset allatus, haud aliter accepit Maximinus, quam si ipse victus fuisset. Revera enim eam victoriam gavisi tandem solideque Romani, tanquam ipsimet vicissent. Hinc in antecedentibus : « *Confecto tandem acerbissimo bello, cum magna senatus populiue Romani lætitia susceptus imperator Constantinus. » Planum certe allatam victoriam, allatum de reportata victoria nuntium eleganter significare; satisque agnovissent interpretes, etsi quomodo liberatae urbis victoria affirmare vere potuerit, cum non vere ipsa, sed e contrario Constantinus adversus illam et Maxentium pugnant vicisset, haud explicuerint.*

La nouvelle de ce grand événement ayant été portée à Maximin. MAUCROIX. Id est, cum magni illius eventus nuntius allatus fuisset ad Maximinum. — *Who was as much struck with the news that was brought to him*

being thus freed from tyranny, as of it had
eat given himself, versio anglica. Hoc est,
minus) cum ad eum nuntius de Roma ty-
erio liberata fuisset allatus, non aliter ac-

iter accepit, quam si ipse victus esset. Maxi-
stquam nuntium de Maxentio debellato ac-
timopere doluit. « At ille, » inquit Eusebius
p. 9, « his rebus compertis, primum quie-
te tyrannus, graviter iugemuit. Postea ve-

imperatorem maximum diceret. Nota bene.
nte collegimus, in Constantini igitur gra-
etum vere noveque fuerat a senatu, ut in
imperator maximus cognominaretur. Ita enim
Maximus, cum majuscula M ab initio,
vulgo, cum minori scribendum potem. Cæ-
huc pertinere possint, jam recentior dicta

CAPUT XLV.

tinus rebus in urbe compositis, hyeme pro-
iolanum contendit. Maxentium vicit Con-
6 kal. novembr. auctore Lactantio, De
s. cap. 44. (Is autem dies vulgo vigesimus
etobris vocatur.) Ita ut Romam octobris
sus fuerit Constantinus. Inde duos menses
explevit. (Nam de Maxentio et Constan-
tazarius: « Quicquid mali sexennio toto
feralis inflixerat, bimestris fere cura sana-
venit etiam lex Constantini in Codice
no, quam Romæ edidit sub initium decem-
oma statim discessurus. DOWELLUS.

azarius in Panegyrico, quem Constantino
23, scribat, quicquid mali factum fuisset,
fere curam sanasse, patet, anni inse-
tio, rebus urbanis constitutis, Roma Me-
perrexisset, ut Licinio Constantiam sororem
atrimonium daret. Dico, sequentis anni ini-
b. i Codic. Theod. De censu, dicitur: Dat.
feb. Rom. Constantino A. IV, et Licinio ut
sc. 313. Mense itaque januario adhuc
Constantinus, nisi loco Dat. legendum sit
ibus editionibus PP. PAGIUS.

tinus rebus in urbe compositis, hieme proxima
313) Mediolanum contendit, ponit idem Pa-
eisdemque, ut apparet, insistens hypothe-
quod primo notandum, non ideo tamen
perpetuo constitit vir clarissimus, ut hæc il-
ad dictum annum, num. 2 testantur:
us sub finem anni præcedentis (312) vel cur-
3) initio Mediolanum venit, et Constantiam
icinio in matrimonium collocavit. Deinde
ita tantum, quo potius tempore Constan-
reportatam de Maxentio victoriam Medio-
fectus fuerit, dubitavit proprie Pagius: sed
mmo postulare, cum victoria illa ad sex-
das novembris reportata, tum Nazarii lo-
nid mali sexennio toto dominatio feralis in-
mestris fere cura sanavit, atque ista denique
atio hyeme proxima, cuius facile sensus esse
m hyems proxime instaret, ut statuamus
um medio circiter decembri ex urbe Roma
m contendisse. Præsertim, cum, verbi
risiensis editio Codicis Theodosiani, apud
anno 1586, vulgata, nullo modo legem
te Censu datam fuisse Romæ præ se ferat,
citer propositam, in hunc modum:

stantinus A. ad populum. Quoniam tabu-
tum per conclusionem potentiorum sarcinam
es transferunt, jubemus, ut quisquis se gra-
baverit, suam tantum pristinam professionem
etc. PP. (id est, Proposita) 15, kal. feb.
stantino A. III, et Licinio III coss. Quod
e fieri potuit absente Roma Constantino, et
versante, ac si revera Romæ præsens

Mediolanum contendit. Sub hujus anni (313) col-
sulibus Constantino imp. 9, Licinio imp. 7. Constan-
tinum adhuc mense Martio Mediolani fuisse, constat
ex lege 1, De bonis vacantibus, ibidem 6 id. Mart.
data, quæ refertur in Codice Theodosiano. PAGIUS.

Eodem Licinius advenit, ut acciperet uxorem. Con-
stantiam nempe, quam Constantius Chlorus, Constan-
tini pater, ex Herculi privigna Theodora sustulerat,
eamque proinde Constantini sororem ex patre; quin
et Licinio jam ante desponsam, uti supra capite 45
memoratum his verbis: « Maximinus tamen ut au-
divit Constantini sororem Licinio esse despon-
sam, etc. » — Decembri, ut existimo, ineunte, Me-
diolanum venit, nuptiarum causa, Licinius. DOWEL-
LUS. — Id ego potius sequentis anni initio accidisse
censuerim. Sed, utcumque sit, cum semel feliciter,
ut ex hoc capite et quadragesimo octavo discimus,
Constantinus et Licinius apud Mediolanum nuptiarum
ergo convenissent, universa illi obiter eo loco, quæ
ad commoda et securitatem publicam pertinerent,
in tractatu habuerunt; atque hæc, inter cætera quæ
videbant pluribus hominibus profutura, ordinanda
esse in primis crediderunt, ut darent et Christianis
et omnibus liberam potestatem sequendi religionem,
quam quisque voluisset.

Constantinus deinde Mediolano (labente adhuc
anno 313) digressus, in Galliam et ad inferiorem
Germaniæ limitem, ubi Treveris, reversus est, ac
Francorum et Barbarorum ad Rhenum transitum in-
hibuit, repressitque, ut testatur auctor incertus pa-
negyrici Constantino dicti cap. 21... Hincque, ut
observat Gothofredus in Chronologia Codicis Theo-
dosiani, Treveris postea datæ ab eo plures constitu-
tiones hoc anno mensibus novembris et decembris.
Licinius vero Mediolano ad Illyricum reversus est,
ut habet anonymus Valesianus. PAGIUS.

Hyeme quam cum maxime sæviante. Fallor, an hæc
lectio corrupta, et pro ea legendum, vel simpliciter,
hyeme quamquam maxime sæviante; vel una voce am-
plius, quæque a ms. codice suggeritur, hyeme, quam-
quam cum maxime sæviante. Cogitent docti. Explicant
ut bene sanam Cuperus et Columbus.

In Bithyniam occurrit. Puto: in Bithyniam ac-
currit. GRÆVIUS. — Lego: in Bithyniam procurrit.
TOLLIUS. — Sed a nostro τὸ concurrere, pro in unius aut
plurium comitatu procurrere, festinatoque plus minus
gradu vel itinere progredi, usurpatum esse, jam su-
pra, credo, evicimus. Et hic locus capituli 25 confir-
mare possit, « admonentes eum periculi, quod uni-
versi milites, quibus invitis ignoti Cæsares erant
facti, suscepturi Constantinum fuissent, atque ad eum
concursuri alacritate summa, si venisset armatus. »

Transjeto protinus freto. Thraciæ nimirum, uti
recte supplevit versio anglica: having crost the straits
of Thrace. Vulgo Bosphorus Thracius nuncupatur.

Nec tamen quicquam vis aut promissa valuerunt.
Locus non male forsitan pro mutilo habitus a Co-
lumbo.

Per quos fuit spatium nuntios litterasque mittendi
ad imperatorem. Diverso modo acceperunt interpretes.
Gallicus nempe, ac si ita Cecilius noster scripserit:
per quos satis fuit spatii ad mittendum nuntios litteras-
que Licinio (Il y avoit déjà onze jours que la ville était
assiégée, terme suffisant pour donner avis à Licinius des
choses qui se passaient). Anglicus vero quasi auctoris
verba sint: quos quidem dies Maximinus ad hoc obses-
sis præsiniverat, ut per eos imperatorem de suo et By-
santii statu monerent (they had eleven days assigned
them, for advertising the emperor). Eligant ex istis
sensibus eruditi quem maluerint. Sed verius, opi-
nor, est, quia apud nostrum ne minima quidem men-
tio istius modi spatii Byzantinis a Maximino concessi
reperitur, sententiam esse, Byzantinos per undecim
dies obsidionis, qua undique Maximini exercitu cir-
cumfuso pressi sunt, haud simpliciter spatium ha-
buisse nuntios litterasque mittendi ad Licinium, sed
revera viam invenisse, qua id vel invito Maximino

præstarent, ut se proinde post id temporis non præter omnem Licinii notitiam expectationemve Maximino dederint.

Cum milites non fide, sed paucitate diffisi. Cujus fide, vel paucitate? Videtur vox præsidii deesse, vel aliquis tandem similis genitivus in hunc modum: *Cum milites non præsidii fide, sed paucitate diffisi.* — Pro diffisi, lego defecti. — GALE.

Hinc promovit Heracleam. Maximinus scilicet, quanquam id nomen ab ipso fere capitis initio sit repetendum. *Heracleam* autem, *Heracleam* Thraciæ intellige, quæ mox alia appellatione *Perinthus* vocabitur. Ptolemæus, Πέρινθος, ἄτοι Ἡράκλεια, *Perinthus*, aut *Heraclea*. Incertus poeta:

Quæ magna Perinthus

Ante fuit, priscum mutavit Heraclea nomen.

Confer dicenda infra.

Festina itinere. Non absimili locutione Plinius in panegyrico: *Festinati honoribus amplificat atque auget*; simillima vero Jo. Frid. Gronovius, vir summus: *Usus ait necessario magis quam consulto festinata navigatione*, cum videlicet hunc locum Dictyos Cretenensis ex ingenio et manu scripto simul codice emendasset: « Legati paucis diebus ad Trojam veniunt; neque tamen Alexandrum in loco offendere. Eum namque preparatione navigii inconsulte usum, etc. » Quin videri haud immerito possit Justinus ex plena phrasi, *festinato itinere*, concise *festinato* dixisse, his verbis: « Pœnitere deinde dimissi Demetrii (Phrahem) cœpit: ad quem retrahendum eum turmas equitum *festinato* misisset, Demetrium, etc. » qui nempe alibi eodem sensu *citato itinere miserunt*, scripserit.

Accepta in deditione Perinthis. Id est, *Heraclea*; sic enim vocata *Heraclea* Thraciæ ad differentiam aliarum ejusdem nominis urbium, ut notat Valesius ad lib. XXI Ammiani, PAGIUS.

Accepta in deditione. Corrige, ut supra aliquoties, in *deditionem*. TOLLIUS; item Boherellus. — Suadent certe infinita exempla. Puta, hæc Justini, lib. XII, cap. 6: *Dabas in deditionem accepit*. Ibid. cap. 7: *Omnes ejus loci gentes in deditionem accipit*; et cap. 9: *Hiacensanas Sileosque... in deditionem accepit*.

Processit ad mansionem nulla decem et octo. Id est, ordinante verba Maucroixio: *Processit millia decem et octo ad mansionem* (il s'avance six lieues au-devant de l'ennemi); quo etiam modo construenda esse judicaveram. Verum dubitabam amplius, annon forte post vel ante *mansionem*, adjectivum numerale *primam* in hunc aut similem modum supplere oporteat, *processit ad primam mansionem nulla decem et octo*. Sequitur quippe proxime cum secundo numerandi adjectivo, nec enim poterat ulterius, *Licinio jam secundam mansionem tenente*. Viderint eruditi viri: nihil affirmo.

Millia decem et octo. Six lieues, Maucroix; ad verbum, sex leucas: cui proinde singulæ leucæ ex tribus veterum milliaribus constant.

Millia. Ita ubique, quantum quidem ex Baluzii editione colligere est, scheda vetus, non *millia*; quod iis lavet, qui cum Varrone, Eutropio, et aliis, vocem *miles* a *mile* isto, v. gr. pacto deducunt: « Mile pugnatore delegit, quos a numero milites appellavit » Eutropius, lib. I, de Romulo: clarius autem Isidorus, l. IX, c. 3: « Miles dictus, quia mille erant ante in numero uno, vel, quia unus est ex mille electus. »

Licinio jam secundam mansionem tenente distantem millibus totidem, qui collectis, etc. Ita hodie post Vossium Baluzius, qui prius scilicet cum ms. codice in auctoris verbis: « Licinio jam secunda mansionem tenente, distante milibus totidemque collectis; » nisi quod idem paulo post, ex conjectura, in erratorum indice legendum monuerat: « Licinio jam secundam mansionem tenente, distantem milibus totidem, atque collectis; » unde mox Sparkius in prima editione Oxoniensi: « Legit vir reverendissimus (Vossius), Licinio jam secundam mansionem tenente, di-

stantem millibus totidem, qui, etc. quæ emendati Baluziana distinctior videtur. » Porro Vossianam quæque Columbus in editione Aboensi secutus est; quantum ad veterem scripturam, en quid amplius viri docti ejus loco ediderint, aut ad eandem notaverint.

Licinio jam secunda mansionem tenente. « Licinio jam secundam mansionem tenente. » PAGIUS.

Licinio jam secunda mansionem tenente. Lege: « Licinio jam secunda mansionem tenente; » hoc est, castrametante. Suetonius in Galba 12: *Cn. Dolabella, juvenis cujus hortos tendebat, proniorem*. Virgilius:

Hic Dolopum manus, hic sævus tendebat Achilles.

Notissima est hæc verbi notio, et maxime propria apud omnis generis scriptores. GRÆVIUS.

Tenente, distante. Locus mutilus. ALLIX. — *Distante milibus totidemque collectis, etc.* Locus corruptus est. PAGIUS.

Milibus totidemque... Lego: *millibus tot, idemque collectis, etc.* GALE.

Collectis ex proximo quantis potuit milibus. Quantis potuit, græco more, pro *quantos potuit*; scilicet colligere. TOLLIUS.

Ille. Maximinus. Versio anglica.

Ipsè. Licinius. MAUCROIX.

Sparsi enim milites. Licinii nimirum, supplementibus ambobus interpretibus.

Adunari omnes. Ut supra, in *civitatibus urbana rusticæ plebes adunata*; quod ex Plinio et Justino illustravimus. Addimus nunc ex eodem Justino sequentia exempla. L. II, c. 12: *Adunata omnis sociorum classis*. L. VII, c. 1: *Adunatis gentibus variorum populorum*. L. XI, c. 5: *Adunato deinde exercitu naves onerat*.

CAPUT XLVI.

Propinquantibus ergo exercitibus. Sic initio, c. 24 *Jam propinquavit illi judicium Dei*; ad quem locum videsis notas.

Ut si victoriam cepisset. Hoc est, vertente Maucroixio, reportasset: *S'il remportait la victoire.* Optime. Quid aliud enim *victoriam capere* esse possit, quam, ut vulgo latini locuti sunt, reportare, ad pisci, consequi? Sed quis interim, præter nostram *victoriam capere* usurpavit? Nam nullum mihi usquam exemplum observatum.

Quiescenti. En songe. MAUCROIX. Id est, in somno. Quo hic Justini locus pertinet: « Post hæc (Combyes) per quietem vidit fratrem suum Smerdum regnaturum. Quo somno exterritus, etc. — *In his sleep.* Versio anglica. Hoc est, dormienti. Præferam Non simpliciter, quia proxime sequitur, *dixam deinde somno*; sed præcipue, quoniam etsi multa per quietem videre soleant homines somnando, non inde tandem, proprie loquendo, quiescere, somnare est, sed dormire. Cicero, verbi gratia, Verr. 6: *Eum cum venio, prætor quiescebat*. Confer elegantissimum locum Lactantii: « Corpus enim, vigilante sensu licet jaceat immobile, tamen non est quietum, quia flagrat in eo sensus, et vibrat ut flamma, et artus omnes ad se astrictos tenet. Sed postquam mens ad contemplandas imagines ab intentione traducta est, tunc demum corpus omne resolvitur in quietem. Traducitur autem mens cogitatione cæca, cum eogentibus tenebris secum tantummodo esse cœperit, dum intenta est in ea, de quibus cogitat, repente somnus obrepit, et in species proximas sensim ipsa cogitatio declinat. Sicut, quæ sibi ante oculos posuerat, videre quoque incipit. Deinde procedit ulterius, et sibi avocamenta invenit, ne saluberrimam quietem corporis interruptat. »

Deum summum. Hoc epitheto cum de vero Deo agitur, vix quidquam frequentius in indubitatis Lactantii lucubrationibus. Hinc suis locis: « Vim potestatemque summi Dei; hominem præclara quadam conditione a summo Deo esse generatum; neque tamen ei debitum cultum tamquam summo patri redditum; esse summi Dei filium, qui sit pe-

maxima præditus : Sibyllam Erythræam a summo Deo fuisse exorsam ; sic a prænecessitate dispositionem summi Dei, ut esset etc. ; Deum summum ad restituendum iudicium, et ad tutelam generis humani excitasse ; illum providentiam summæ is ad fastigium principale provexisse ; denique nimia exemplorum satietas capiat : « homini summum Deum per eum, qui missus est, rit, pœnas daturum. » At, quod aliqua dicit observatione, idem epithetum in hoc opusculo minus frequenter, si voluminis ratio habeatur. Nam capite 1 : « Scirent quatenus virtutem majestatem suam in... delendis... nominibus Deus summus ostenderet ; » nostro vero, « Deum summum ; » et quadragesimo septimo, « Deum summum jugulandos subjectis inimicis. » et enim, inter alia, Lactantium istius quoque prementem esse suadeant, dubitari non potest. *urgere sibi visus esset, et cum ipso, qui monearet, tunc docebat eum quomodo et quibus verbis idem.* Hujus loci, qui a multis forsitan pro non habitus est, duas video proponi emendationes : rudis viris : unam unius tantum litteræ ; altero, ex pluribus simul emendationibus em. Corrigo : *cum surgere sibi visus esset, et qui manebat, adsteret, tunc, etc.* BOHERELLUS. : *Consurgere sibi visus est, et cum ipso, qui moristare. Tunc, quæque postea.* TOLLIVS. — Nos, vel eo nomine, quod veteris codicis lectione immutat, alteri longe præferendam esse, ur.

ium, etc. Hoc est utriusque interpreti, unum ex Licinio a secretis erant : *Un ue ses secrétaires.* x. *One of his secretaries.* Versio anglica. Id est, adhiberi. Alias et *accersiri*, vel *acpossi*. Tol.

te Deus, te rogamus, etc. Triplicem hujus compellationem, *summe Deus*, cæteris huiusmodi locutionibus, quæ ipsum Lactantio videntur, col. præc. non addecimus ; quoniam bellationes ne hominem quidem proprie, sed auctorem habuisse censendæ sunt, ut ex istis liquet.

illis pluribus. Ut schedula nempe, qua quis in foro, vel templorum valvis pro quidpiam invenisse, eique, cujus est red, *libellus* vocatur ab Ulpiano in Digestis : plerique etiam hoc facere, ut libellum prominentem invenisse, et redditurum ei qui verit. » Neque vero multo amplior, aut non erte amplior hujus capituli oratione, *libellus* *βιβλίον ἀποστασίον*, de quo apud Matthæum noster cap. xix, 7, quandoquidem *repudii libellum* tantum versibus, haud pluribus, inquam, cioribus debuit conscribi, ut ex Rabbinis a to ad Matth. v, 31, laudatis, cognoscere est. *per præpositos tribunosque mittuntur, ut suos milites doceat.* Audio. Sed ad quosnam mittentur qui postea et confestim ex acceptis memoriam exemplaribus suos quisque milites immum orare docerent ? Nam de hujusmodi us altissimum in recepta lectione silentium nino vel dicendum aliquid deesse, quale sit, atia, ad Centuriones, isto pacto, et per præribunosque mittuntur ad Centuriones, ut suos milites doceat, si per præpositos tribunosque ex vulgatissimo loquendi usu, *præpositorum imque opera mittere* significat. Vel, quod mandandum, sicut Justino lib. viii, cap. 3, *per littere*, et Latinis alibi, *per plateas et quadri-*, idem prorsus, atque ad regna mittere, ingulas plateas et singula pariter quadri via sonant : ita hic loci *per præpositos tribunosque* proprie esse ad singulos cum præpositos, unos mittere, ut qui militum præpositi tribunt, eorumdem doctores, quod ad illam præ-

ationem attinet, fierent. Neque sane aliter interpretes acceperunt. — *Que l'on distribue aux colonels et aux capitaines, pour l'apprendre à leurs soldats.* MAUCROIX. Ad verbum, quæ (precactionis exemplaria) præpositis tribunisque distribuuntur, ut eam suos quisque milites doceat. *Which were sent about to all the Officers, etc.* Anglica versio. Ad verbum etiam, quæ quidem precactionis exemplaria ad omnes præfectos missa sunt. — De præpositis porro et tribunis, quid differant, tum quid eorumdem nomina valeant, videatur Cuperus et Columbus.

Crevit animus, etc. Non minus egregium hoc Licinii stratagemata, atque illud, de quo supra, Constantini. Eodem ferme astu usus est Sertorius, apud Plutarchum ; nec Scipionis in templum Jovis recessus, aut Numæ : ad eam Egeriam aditus diversi sunt generis. TOLLIVS. — Sed unde constat Tollio, neque Constantinum, neque Licinium ea vere somniasse, quæ professi sunt, ut pro meris stratagematibus habenda sint ? Num ipse, ut olim Josephus in *Ægypto*, *Tzophnathpahaneach* est ? Id est, vertente Mattathiade, *κρυπτῶν ἐρπετῆς* ? At Deum somnia vel ipsis Gentilibus immittere, agnoscebat Jacobi filius Josephus ; quod non videtur Tollivus admittere.

Statuit imperator prælium diei kalendarum maiarum. Quis imperator ? Licinius, an Maximinus ? Maximinum versio anglica disertissime nominat : *Maximin resolved to give battel on the first of May.* Neque etiam de alio intelligendæ editiones Oxonienses et Cantabrigienses in subjicienda paulo post annotatione. Sed quid planius, cum de Licinianis militibus proxime præcesserit : *Crevit animus universis victoriam sibi credentibus de cælo nuntiatam*, quam recta pertinere subsequentia verba, *Statuit imperator, ad eorum imperatorem Licinium ? Præcipue, cum quæ paucis abhinc versibus legentur, aperte ponant, Maximinum neutiquam die ipso kalendarum maiarum pugnare voluisse, sed uno die citius, et, ut cum nostro loquar, pridie.* Fateor interim rem, si aliunde spectetur, non omni prorsus carere difficultate, sed quæ non sit insolubilis, ut patebit et sequentibus. — *Diei kalendarum maiarum.* Lege : *inire die, seu potius in diem kalendarum maiarum.* TOLLIVS. — Quod putat in ipsa sæ note clausula Columbus, *ferri utcumque posse, statuere alicui diei prælium, ἄρκι τοῦ constituiere in illum diem prælium*, adeo mihi non displicet, ut valde affine credam loco capituli 38, ubi Gothi Maximiano se tradidisse dicuntur *malo generis humani, pro in malum*, ut palam est : *au grand intérêt de l'empire.* MAUCROIX. — Nil itaque hic, interpolandum censeam. Galli dicerent : *Il résolut la bataille pour le premier jour de mai.* Aliorsum tamen abire Cuperum, et sæ quoque note initio Columbum, dissimulare nec volumus, nec debemus. — *Diei kalendarum maiarum.* Quo die factus est imperator anno 305, a quo cum octo jam anni effluerint, robor exinde accedit iis, quæ supra dicta sunt de tempore, quo periit Diocletianus. Edit. Oxon. et Cantabr. addente etiam postrema : *Vide Annotationes Valesii in lib. viii Eusebii Eccles.* D Hist. cap. ult. — Sed male certe, (vel si cætera, de quibus jam non ago, bene habeant) quod memoratis editionibus, et Baluzio ipsi ante illas *imperator* in his verbis, *Statuit imperator*, Maximinus est. Potius enim Licinium intelligendum esse, paulo ante præbavimus, et porro ostendemus.

Quæ octavum annum nuncupationis ejus implebant. Locus, de quo quid unquam commode fieri possit, non video, nisi cum supplemento legatur, *quæ octavum annum nuncupationis hostis ejus, vel inimici ejus implebant*, aut aliquid tale. Prima ratio est, quod eo pacto hæc verba, *octavus annus nuncupationis ejus*, non videbuntur amplius ad eundem imperatorem referri, de quo noster proxime ante, *Statuit Imperator* (Licinius scilicet, ex modo dictis) *prælium diei kalendarum maiarum.* Secunda autem, quod revera kalendæ illæ maiæ octavum annum nuncupationis Maximini, qui Licinii hostis erat, impleverint : at

non itidem Licinii, quod quisquam, opinor, valeat ostendere. Ac tertia denique, quoniam eo ipso, quod illa kalendæ dies natalis fuerunt imperii Maximini, potuit sane optime Licinius prælium in eum diem constituere, ut quemadmodum antea Maxentius natali die, non Constantini, sed suo proprio victus fuerat, Maximinus pariter propriis imperii sui natalibus debellaretur. Verum quomodo vicissim recte dici posset Maximinus, prælium diei kalendarum maiarum statuisse, quæ octavum annum nuncupationis ejus implebant, ut suo potissimum natali vinceretur, sicut Romæ victus fuerat Maxentius; cum, si, ut decet, non ex eventu, sed ex Maximini mente loquendum est, nequaquam vinci voluerit Maximinus, sed vincere; neque id etiam ipsissimis kalendis maiis, verum uno die maturius, ut mox tradetur? Putem itaque, hunc locum, non secus ac alios multos hujus opusculi, mutilum esse, et supplemento aliquo, qualia supra proposui, indigere.

Quæ octavum annum nuncupationis ejus implebant. Ideoque gesta hæc anno 313 quo kalendis maiis imperii Cæsarei annus octavus complebatur. PAGIUS.

Ut suo potissimum natali vinceretur. Maximinus nempe; quod etsi jam satis alieno loco monitum, debet hic denuo, vel ob anglicam versionem, quæ id nomen rotunde supplevit, observari.

Sicut ille victus est Romæ. Id est, Maxentius. PAGIUS. — Confer translationem anglicam: *It happened, that as Maxentius was defeated at Romæ, etc.* Item Baluzium et Toinardum.

Maximinus voluit præire maturius. Corrigo, prodire, vel perire. GALE. — Posterius malebam, hoc sensu: Sed Maximinus uno die citius pugnare voluit, adeoque, rem ex eventu putando, perire maturius. — *Only Maximin would needs anticipate his own ruin: for he would needs fight the day before it.* Anglica versio. Ad verbum: Tantummodo Maximinus noluit anticipare suam ruinam. Noluit enim eo die, qui illam præcessit, præliari. Ut appareat, clarissimum interpretem pro Maximinus voluit præire maturius, inter alia legisse, *Maximinus noluit*. Plura enim divinare nequeo.

Nuxtiatur in castra, etc. Forte delendum in, ut alibi. BOBERELLUS.

Capiunt milites arma, etc. Liciniani nempe, quomodo simpliciter post pauca nominabuntur. Neque in diversum abeunt interpretes.

Quem vocant Serenum. Thraciæ locum inter Hadrianopolim et Heracleam, contra Zozimum, qui pugnam hanc in Illyriis pugnatam refert. Edit. Oxon. et Cant.

Galeas resolvunt. Resolutis nempe nexibus ligaminum, quibus galeæ capiti aptabantur, et constringebantur ne exciderent. Cassides autem, monente Isidoro, de lamina erant, galeæ de corio, cum hac, secundum Josephum Scaligerum, differentia, quod quæ ex caninis pellibus fiebant, κυνία proprie vocabantur a poetis græcis: quæ vero ex lupinis, λύκεια; et quæ ex felinis, γολέαι, galeæ; γολέη quippe, in prosa γολῆ, felis. Sed hoc sine dubio præcipua observatione dignum, Licinii milites non nisi depositis galeis, nudoque proinde capite, precem, quam edocti fuerant, dixisse. Sive quod ita faciendum esse idem Dei angelus, qui Licinium, quibus verbis orandum esset, monuerat, una opera præscripsisset: præcessit enim: *Tunc docebat eum, quomodo et quibus verbis esset orandum; sive quod, ipsa docente natura, omnis vir, qui Deum suum velato capite orat, eo ipso suum Deum dedecoret.* Paulus certe in priore Epistola ad Corinthios: *Omnis vir orans . . . velato capite, dedecorat caput suum; paucisque interjectis: Vir enim non debet velare caput, εἰδὼν καὶ δόξα θεοῦ ὑπάρχων;* quod alibi, Deo dante, ut vulgo perperam acceptum explicabo. « Apponebantur ad sedem fluentem cocta et calida animalia, ut vermiculos eliceret calor. Quæ resolutis, inæstinabile scatebat examen. » Item hunc Justinii: « Jugum plaustris requisivit; quo

exhibito, gladio loramenta cædit, atque ita resolutis nexibus, latentia in nodis capita invenit. »

Virtute jam pleni. Bellica illa scilicet, quæ vulgo fortitudinis nomine cognita, et ignavia contraria est. Neque quidquam Justino familiaris, etsi eam lib. ix, cap. 2, haud simpliciter virtutem, sed virtutem animi vocaverit his verbis: *Scythas virtute animi, et duritia corporis, non opibus censerit, quam ut alibi virtutem sine ulla adjectione nominet.* Sic ibidem paulo post: « Cum virtute et numero præstarent Scythæ, astu Philippi vincuntur; » et sequenti capite: « Athenienses... virtute Macedonum vincuntur; » et lib. i, cap. 11: « Per tanta itineris spatia virtute se usque terminos patriæ defenderunt; » et lib. xii, cap. 1: « Agis rex cum suos terga dantes videret, dimissis satellitibus, ut Alexandro felicitate, non virtute inferior videretur, tantam stragem hostium edidit, ut agmina interdum fugaret; » quibus plurima talia possint adjici. *The Soudiers being now wonderfully animated.* Anglica versio. Id est, cum jam milites mire animati essent.

Scuta tollunt. *They took up their Shields.* Eadem. Ad verbum, scuta attollunt. Sensu sane optime expresso, sed propter quem nil necesse sit ita legere. Tollere enim non raro est de terra attollere, seu de plano. Cicero ad Atticum: « Quid si tu velis, inquit? Age, quis est, cui velle non liceat? Sed ego hoc ipsum velle miserius esse duco, quam in crucem tolli; » quod, ut omnes norunt, haud aliter factum, quam de terra attollendo. Idem., lib. iii Offic.: *Sol Phaetonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum esse dixit, quicquid optasset: optavit ut in currum patris tolleretur; sublatus est insanus: ubi pariter tolleretur, pro de plano attolleretur.*

CAPUT XLVII.

Maximinus aciem circumire, etc. Suam-ne? an Licinii? Non suam certe. Nam, uti mox patebit, adeo procul a suis Maximinus, quando aciem, de qua agitur, circumibat, abierat, ut facto semel in ipsum per Licinianos impetu, coactus fuerit ad suos refugere: *Fit impetus in eum, et ad suos refugit,* qui suos ergo nequaquam prius circumibat, sed Licinianos eosque cunctos. Quod ideo addimus, quia, ut res sunt, videtur omnino noster aciem, cujus meminit, a Liciniani militibus, de quibus proxime loquitur, aperte distinxisse: *Maximinus aciem circumire, ac milites Licinianos nunc precibus sollicitare, nunc donis.* Acies ergo, universus sit Licinii exercitus, tam præfectos omnes, quam omnes inquit gregarios milites complectens: sint vero *Liciniani milites*, gregarii milites tantum; ut universum quidem Licinii exercitum ex præfectis et gregariis militibus constantem Maximinus circumiverit, sed solos gregarios milites, ut ad defectionem proniores, nunc precibus, nunc donis sollicitaverit. « Scribuntur hæc in libellis pluribus, et per præpositos tribunosque mittuntur, ut suos quisque milites doceat: » verba sunt superioris capitis; unde non parum roboris proposita modo distinctio mutuatur. — *Maximin tournait autour des bataillons de Licinius, et tâchait de les ébranler par ses prières et par ses promesses.* MATUROIX. — Tanquam vulgata lectio sit, *Maximinus aciem Licinii circumire, ac eam nunc precibus sollicitare, nunc donis.*

Tantus numerus legionum... tanta vis militum a pacis metebatur. Usus est alicubi simili translatione Justinus.

Nemo nominis, nemo virtutis, nemo veterum præmiorum memor. Horatius de milite Crassiano, l. iii, Od. 5.

Consenuit socerorum in armis
Sub rege Medo Marsus et Appulus,
Anciliorum, nominis, et togæ
Oblitus, æternæque Vestæ.

TOLLITA.

Nemo virtutis. Id est, fortitudinis; proindeque eodem sensu, quo in præcedenti capite: *Illi, oratione ter dicta, virtute jam pleni;* et quo rursus in quadragésimo quarto: *Senatus Constantino virtutis gratia*

(nominis dicam, an numinis?) titulum decrevit, A sibi Maximinus vindicabat.

devotam mortem. Devota mors hic loci est, mors ista; quomodo apud Virgilium Æn. 1:

recipue infelix, pesti devota futuræ,
impleri mentem nequit, ardescitque tuendo
conmissa:

mori destinata, qui futurus erat Didoni pestifer - A une mort volontaire. Maucroix. Hoc est, ad in voluntariam, sensu feliciter declarato.

summus. Ut supra, oraret Deum summum: suo loco pro virili illustravimus. Plura tibi Ba- et Cuperus suppediabant.

jecit purpuram. Vestem in fine capitis simpli- o nomine appellabit: Ita vestem resumpsit. robique purpuream vestem intelligendum esse, estum est. Eoque pertinet, quod quam vestem s seinel atque iterum in historia passionis

πορφύραν, ad verbum purpuream nuncupavit B δούσαν αὐτὸν πορφύραν, cap. xv. 17. καὶ ὅτε ἐνέ- αὐτῷ, ἐξέδυσαν αὐτὸν τὴν πορφύραν, eodem ca- nummate 20), illam ipsam Joannes duobus pa- rois ἱμάτιον πορφυροῦν, id est, de verbo ad ver- pallium purpureum, nominavit: ἱμάτιον πορ- περιέβαλον αὐτὸν; c. xix, 2: ἐξήλθεν οὖν ὁ Ἰησοῦς ἔρων τὸν ἀκάθιστον στέφανον καὶ τὸ πορφυροῦν ἱμά- bid. 5. Noster supra, fere uti hic: (Dacia) ram Diocletianus injecit suam, qua se exiit.

apta veste servili fugit. Confirmat Eusebius, l. ix, 0, et lib. 1 de Vita Constantini, cap. 58. PAGIUS. tum trajecit. Idem nempe, de quo in anteece- nus: Sed (Maximinus) transjecto protinus fretu, rantii portas accessit armatus: cum hoc descri- quod Maximinus, dum prima vice fretum illud ebat, contenderet ex Bithynia in Thraciam ad unique posset Licinii provincias urbesve occu- s; quando vero secunda, regrederetur e con- ex Thracia in Bithyniam, ut se intra suos fines ret. Colligo ex capite 45, et ex his Eusebii

C ὅτω ἔπειτα ἀσχύνης ἐμπλεῖς ὁ τύραννος ἐπὶ τὰ αὐτὸν ἔθρον μέρη πρῶτον μὲν ἐμμελεῖ θυμῷ, etc. st. Sic igitur tyrannus, cum ad imperii sui partes inia plenus (ita enim Græca ad verbum) venis- rumum quidem animo furens, quæque deinceps. Baluzium, et post illum quoque, si volueris, in in Critica Baroniana ad an. Ch. 314, num. 5. in exercitu, etc. Melius, ad in exercitu. TOLLIUS. go: Ac ita exercitus pars dimidia prostrata est. altera vel dedita, vel in fugam versa est. BOHE- s. — Accedit quam proxime versio anglica in modum: ser now the one half of his Army was yed, and the other half either fled or rendered it am enim ejus exercitus pars dimidia prostrata , et pars altera dimidia vel dedita, vel in fugam

merat enim pudorem deserendi desertor impera- deserendi quid? his interests. Eadem versio; dicas, ejus partes, vel, ejus causam: cui con- ssertor imperator desertorem sui exercitus im- D vrem sonat. And since the emperour had deserted my, the souldiers were not at all ashamed of de- his interests.